
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-324 del 28/04/2021

Oggetto OGGETTO: Assegnazione  responsabilità  procedimentale 
ai  sensi  della  L.  241/90  –  Area  Autorizzazioni  e 
Concessioni Metropolitana.  Modifica alla determinazione 
n. 206 del 03/03/2020

Proposta n. PDTD-2021-347 del 28/04/2021

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Metropolitana

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Autorizzazioni E Concessioni Metropolitana

Dirigente proponente Dott.ssa Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Vitali Patrizia

Questo giorno 28 (ventotto) aprile    2021 presso la sede di Via San Felice,  25 in Bologna, la 

Responsabile  dell'Area  Autorizzazioni  E  Concessioni  Metropolitana,  Dott.ssa  Vitali  Patrizia,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Assegnazione  responsabilità  procedimentale  ai  sensi  della  L.  241/90  –  Area
Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana.   Modifica  alla  determinazione  n.  206  del
03/03/2020

Richiamate:

• la determinazione n. 286 del 16/04/2021 di Arpae – Servizio Risorse Umane, con la quale si
é disposta l’assegnazione temporanea in comando presso la Regione Emilia-Romagna del
dott. Igor Villani, dipendente  di Arpae - Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana,

• la  determinazione  n.  7085  del  21/04/2021  della  Regione  Emilia-Romagna  -  Servizio
Sviluppo  delle  risorse  umane,  organizzazione  e  direzione  generale  risorse,  Europa,
innovazioni e istituzioni, con la quale si disposta l’assegnazione temporanea in posizione di
comando  a  tempo  pieno,  dal  01/05/2021,   del  dott.  Igor  Villani,  dipendente  a  tempo
indeterminato di Arpae Emilia-Romagna, Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana,
sede di Bologna,

Ravvisata la  necessità  di  modificare  la  determinazione  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni
Metropolitana n. 206 del 03/03/2020 avente ad oggetto Assegnazione responsabilità procedimentale
ai sensi della L. 241/90 – Area Autorizzazioni e concessioni Metropolitana, nella parte riguardante
la responsabilità di procedimento in materia di bonifica di siti contaminati assegnate al dott. Igor
Villani;

Ritenuto di individuare quale profilo idoneo a ricoprire il ruolo di responsabile procedimento in
materia di siti contaminati,   il funzionario dott. STEFANO STAGNI titolare di Incarico di Funzione
dell’Unità Autorizzazioni Complesse e Energia,  Collaboratore Amministrativo prof.le Senior cat
DS, in servizio a tempo indeterminato presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di
ARPAE;

Visti: 
• la DDG n. 106 del 27/11/2018 con il quale è stata conferito alla sottoscritta Vitali Patrizia, 

l’incarico dirigenziale di Responsabile di Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Bologna.
• la DDG n. 113 del 17/12/2018 con il quale è stata conferito alla sottoscritta Vitali Patrizia, 

l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni 
Metropolitana.

• il "Regolamento per la adozione degli atti di gestione delle risorse dell'agenzia" allegato D.
• l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001.

Richiamati:
• l’art. 5 comma 1 della Legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recita: “Il dirigente di 

ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto 
all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
provvedimento nonché, eventualmente l’adozione del provvedimento finale”;

• l’art 6 della Legge 241/90 e s.m.i. che individua i compiti del Responsabile del 
procedimento,

DETERMINA

• di  assegnare  al  funzionario  Dott.  STEFANO  STAGNI  titolare  di  Incarico  di  Funzione
dell’Unità Autorizzazioni Complesse e Energia, Collaboratore Amministrativo prof.le Senior
cat  DS,  in  servizio  a  tempo  indeterminato  presso  l’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni
Metropolitana  di  ARPAE,  la  responsabilità  dei  seguenti  procedimenti  amministrativi
denominati:



• AUTORIZZAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE, APPROVAZIONE ANALISI DI
RISCHIO,  APPROVAZIONE  PIANO  DI  MONITORAGGIO,  APPROVAZIONE
PROGETTO DI BONIFICA ANCHE IN FORMA SEMPLIFICATA, CERTIFICAZIONE DI
AVVENUTA BONIFICA (D. LGS 152/06, D.M. 31/2015)

• AUTORIZZAZIONE  ALLA  INSTALLAZIONE  ED  ESERCIZIO  E  DISMISSIONE  DI
NUOVI  STABILIMENTI  DI  LAVORAZIONE  E  STOCCAGGIO  OLI  MINERALI,
NONCHE’ ALLA VARIAZIONE DELLA CAPACITA’ COMPLESSIVA DI LAVORAZIONE
DI OLTRE IL 30% DELLA CAPACITA’ COMPLESSIVA AUTORIZZATA (D. LGS 152/06,
L. n. 239/2004 art. 1).

• di stabilire che la suddetta nomina avrà decorrenza a far data del 01/05/2021 ed avrà durata non
superiore a quella dell’incarico della sottoscritta Responsabile di Area Metropolitana;

• di  precisare  che  il  Responsabile  del  Procedimento  cura,  nei  termini  di  legge,  gli
adempimenti  previsti  dall’Art.  6  della  Legge  241/90  e  s.m.i.  e  che  tra  le  attività  e
competenze  attribuite,  rientrano  anche  tutte  le  attribuzioni  complementari,  funzionali  e
necessarie per la formazione dell’atto finale e che altre mansioni/incarichi potranno essere
assegnate  dalla  Responsabile  dell’Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Metropolitana  al
Responsabile del procedimento ai fini di istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il
singolo procedimento, secondo le esigenze dettate dall’organizzazione del servizio stesso;

• di stabilire che gli atti e provvedimenti finali, sono predisposti nei termini fissati da leggi e
regolamenti dal Responsabile del procedimento sopra individuato;

• di  conferire al  dipendente sopra individuato ogni  e più ampia delega di firma degli  atti
procedimentali con la sola esclusione dei provvedimenti finali;

• di dare atto che rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile dell’Area Autorizzazioni
e Concessioni Metropolitana di richiamare od avocare a sé la conduzione dei procedimenti
affidati ai singoli responsabili di procedimento, così come di revocare l’attribuzione della
responsabilità procedimentale assegnata col presente atto, in qualsiasi momento;

• di  sollevare  il  Dott.  Igor  Villani  dalla  Responsabilità  di  Procedimento  attribuita  con
determina  n.  206/2020  in  riferimento  alla  materia  di  siti  contaminati  con  decorrenza
01/05/2021;

• di dare atto che il presente provvedimento è comunicato all’interessato, pubblicato sul sito
dell’Ente e inserito, in copia, nel fascicolo personale di ciascun dipendente.

           La Responsabile
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

    dott.ssa Patrizia Vitali


